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negative kønsmæssige konsekvenser af kommu- 
nalreformen, skal jeg så tage det som et udtryk 
for, at det arbejde vil ministeren sætte i gang? 

(Kort bemærkning). 
Ministeren for ligestilling (Eva Kjer Hansen): 
Jeg har ikke yderligere kommentarer, end at jeg 
synes, det er vigtigt uanset kommunalreform, 
og er der en forpligtigelse til at lave sådan en 
undersøgelse, så bliver den naturligvis også la- 
vet. 

Anden næstformand (PouINødgaard): 
Så er det lige fru Line Barfod, en kort bemærk- 
ning til ministeren. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er jo ikke noget klart svar, og ministeren bli- 
ver ved med at tale, som om det bare er et 
spørgsmål om, hvad man laver ude i kommu- 
nerne af ligestilling og sådan noget. 

Strukturreformen er jo af regeringen præsen- 
teret som den største beslutning i vores generati- 
on, det er en total ændring af hele samfundet, og 
det berører ikke bare lidt kommunegrænser eller 
andet, det er hele den måde, vores folkestyre er 
opbygget på. Hele den måde, vi styrer samfun- 
det på, bliver ændret, og ministeren mener altså 
ikke umiddelbart, at det er fuldstændig indly- 
sende, at der skal laves en gennemgang af de li- 
gestillingsmæssige konsekvenser af så stor en 
ændring af samfundet. 

Når der ellers bliver lavet lovgivning, kom- 
mer der jo ofte en vurdering af, hvad konse- 
kvenserne rent ligestillingsmæssigt af den lov- 
givning er, men her er det altså ikke bare en en- 
kelt lov, her er det hele samfundsstrukturen, 
man ændrer fuldstændig grundlæggende, og 
ministeren mener altså ikke af egen drift, at der 
er noget behov for at undersøge, hvad det kom- 
mer til at betyde for ligestillingen. 

(Kort bemærkning). 
Ministeren for ligestilling (Eva Kjer Hansen): 
Jeg er meget glad for den store begejstring for 
kommunalreformen og ønsket om at diskutere 
konsekvenserne af den. 

Der bliver jo lavet en undersøgelse af de lige- 
stillingsmæssige konsekvenser af kommunalre- 
formen, men jeg fastholder, at jeg synes, at hele 
diskussionen af ligestillingen i den offentlige 
sektor jo er vigtig under alle omstændigheder, 
og den er også vigtig i forhold til de nuværende 

kommuner. Jeg lægger jo netop stor vægt på 
hele mainstreamingsdiskussionen, de værktøjs- 
kasser og de redskaber, der er for at sikre, at den 
bliver gennemført rundtomkring. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ønsker fru Barfod ordet en sidste gang? Ja, 
værsgo. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg tror simpelt hen ikke, at ministeren forstår, 
hvad det er vi taler om. 

Når man ændrer samfundet totalt, så vi går 
fra at være borgere til at skulle være forbrugere, 
så har det ikke kun konsekvenser for, hvor man- 
ge offentligt ansatte der er af hvert køn, så har 
det også betydning for ligestillingen i hjemme- 
ne, for ligestillingen i hele samfundet som så- 
dan. Det er de konsekvenser, ministeren skal un- 
dersøge og belyse. 

Hvad kommer det til at betyde for kvinder- 
nes stilling generelt, at man ændrer hele om- 
sorgsområdet til at være en vare i stedet for at 
være noget, som samfundet har et fælles ansvar 
for? Hvad kommer det til at betyde, at man fjer- 
ner en meget, meget stor del af de folkevalgte? 
Hvad kommer alle de andre ændringer, man 
gennemfører med denne her totale ændring af 
samfundet, hvor man ønsker at lave noget, der 
ligner New Zealands nyliberalisme og Margaret 
Thatchers England, til at betyde? Hvad er det 
egentlig, det kommer til àt få af konsekvenser på 
det ligestillingsmæssige område? Vi spørger 
også andre ministre om, hvad det betyder på de- 
res områder. 

Det er det, vi gerne vil høre om ministeren 
kommer med en undersøgelse af, og ikke, hvad 
det kommer til at betyde for antallet af offentligt 
ansatte af det ene og det andet køn. 

(Kort bemærkning). 
Ministeren for ligestilling (Eva Kjer Hansen): 
Ja, der kommer en undersøgelse af de ligestil- 
lingsmæssige konsekvenser af kommunalrefor- 
men. 

Jeg er fuldstændig uenig i fru Line Barfods til- 
gang, at borgere skal gøres til forbrugere. Det er 
der jo altså overhovedet ikke tale om. Tværti- 
mod er det et spørgsmål om at styrke borgernes 
rettigheder og muligheder i forhold til den of- 
fentlige sektor, og ikke mindst det, at vi jo på det 
sociale område placerer kompetencen i kommu- 
nerne, vil jo gøre det væsentligt nemmere for 


